1893433-Уч-2023 (4.1)

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 15 декабря 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВА
Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, Е.Л.Альшанская,
О.Ю.Баталина, Е.Б.Береговая,
А.Л.Битова, И.В.Боровова,
Е.Ю.Васильева, Ю.А.Жулев,
Н.Н.Карпович, Е.Ю.Клочко,
Н.В.Коваленко, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, М.А.Морозова,
Н.И.Москвитина, Ф.Р.Мухомеджан,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
Е.А.Олескина, О.И.Орачева,
П.П.Родионов, В.В.Рубцов,
П.О.Савчук, А.М.Спивак,
Е.А.Тополева-Солдунова,
Феоктистова Е.Н, М.Ю.Фонарев

ответственные работники Аппарата
Правительства Российской Федерации,
органов исполнительной власти
и организаций

- Д.М.Анфимова, А.О.Арсано,
Е.А.Бадимов, Э.А.Баланюк,
А.Р.Богданов, И.В.Брагина, А.Б.Гехт,
О.Ю.Демичева, О.М.Драпкина,
С.В.Дубровин, Н.П.Емельянов,
А.В.Малышев, К.Д.Разуваева,
В.В.Рулинский, А.В.Самойлова,
Н.А.Троцкий, Л.П.Фальковская,
А.Л.Хазин

2

1893433-Уч-2023 (4.1)

I. Об итогах работы Совета при Правительстве Российской Федерации по

вопросам попечительства в социальной сфере в 2023 году
(Родионов П.П., Тополева-Солдунова Е.А., Береговая Е.Б., Клочко Е.Ю.,

Рубцов В.В., Карпович Н.Н., Морозова М.А., Мухомеджан Ф.Р., Голикова Т.А.)

1. Принять к сведению информацию руководителей секций Совета при
Правительстве Российской Федерации по вопросам попечительства в
социальной сфере (далее - Совет) о проделанной в 2023 году работе.

2. Минтруду России (А.О.Котяков) завершить согласование и направить:
а) совместно с Минпросвещения России (С.С.Кравцов) разъяснения в

части реализации права на образование, включая профессиональное обучение
детей и взрослых с тяжелыми множественными нарушениями развития,
находящихся в стационарных организациях социального обслуживания в
субъекты Российской Федерации;

б) совместно с Минздравом России (А.О.Котяков) инструктивное письмо
в высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации в части
развития региональных программ и услуг ранней помощи с учетом положений
Концепции развития системы комплексной реабилитации и абилитации
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период до 2025 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской от 18 декабря 2021 г. № 3711-р.

Доложить в Совет.
Срок - 10 января 2024 г.
3. Благотворительному фонду "Наука, искусство и спорт" (Ф.Р.Мухомеджан)

представить в Аппарат Правительства Российской Федерации результаты
комплексного исследования доступности для обучающихся с инвалидностью
электронных образовательных и дистанционных ресурсов высших
образовательных учреждений, проведенного фондом.

Срок - 10 января 2024 г.
4. Департаменту просвещения, высшего образования и науки

Правительства Российской Федерации (Т.Ю.Синюгиной) направить результаты
комплексного исследования доступности для обучающихся с инвалидностью
электронных образовательных и дистанционных ресурсов образовательных
организаций высшего образования в федеральные органы исполнительной
власти, имеющие в своем подчинении образовательные организации высшего
образования для дальнейшего использования их в работе.

Срок - 30 января 2024 г.

3

1893433-Уч-2023 (4.1)

5. Минтруду России (А.О.Котяков), Минкультуры России (О.Б.Любимова)
на плановой основе организовать взаимодействие с Благотворительным фондом
"Наука, искусство и спорт" (Ф.Р.Мухомеджан) в части ежегодного проведения
Всероссийского конкурса литературных работ для незрячих авторов
им. Э.Асадова, а также проработать вопрос о целесообразности более широкого
привлечения экспертов для оценки работ, поступающих на конкурс.

Доложить в Совет.
Срок - 15 февраля 2024 г.

II. Разное
(Голикова Т.А.)

1. Утвердить на 2024 год - план заседаний Совета и план мероприятий
(круглых столов) Совета.

2. Утвердить состав экспертов секций Совета.
3. Руководителям секций Совета представить предложения:
а) по проведению социологических опросов в рамках подготовки

заседаний и мероприятий Совета в 2024 году;
б) по актуализации состава секций Совета с учетом результатов работы за

2023 год и регламента Совета.
Срок - до 10 января 2024 г.
4. Провести выездное заседание Совета по теме "Об итогах реализации

пилотного проекта "Репродуктивное здоровье": анализ исполнения мероприятий
проекта и предложения по тиражированию (масштабированию) результатов
проекта" в I квартале 2024 г. (февраль) на международной выставке-форуме
"Россия".

Ответственному секретарю Совета (Е.Ю.Васильева) совместно с
Минздравом России (М.А.Мурашко), Минтрудом России (А.О.Котяков),
секцией "Региональное развитие и комплексные социальные вопросы,
не вошедшие в иные направления" (Е.Б.Береговая) организовать проведение
выездного заседания Совета в I квартале 2024 г. (февраль).

5. В рамках подготовки к выездному заседанию Совета (пункт 4 раздела II
настоящего протокола):

а) высшим исполнительным органам Архангельской, Калужской,
Магаданской, Новгородской и Тульской областей, Забайкальского
 и Камчатского краев направить в Минздрав России (М.А.Мурашко)

4

1893433-Уч-2023 (4.1)

и Совет итоговый отчет о реализации пилотного проекта "Репродуктивное
здоровье" за весь период его реализации (2022 - 2023 гг.) и предложения по
тиражированию мероприятий указанного пилотного проекта с учетом
результатов их реализации;

Срок - 18 января 2024 г.;
б) Минздраву России (М.А.Мурашко), Минтруду России (А.О.Котяков),

Росмолодежи (К.Д.Разуваева), ФГАНУ ЦИТиС (П.П.Стариков) совместно с
секцией "Региональное развитие и комплексные социальные вопросы,
не вошедшие в иные направления" (Е.Б.Береговая) при участии
АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявина), Патриаршей комиссией по
вопросам семьи, материнства и детства (Ф.А.Лукьянов) провести анализ
отчетов пилотных регионов (подпункт "а" пункта 5 настоящего протокола) и
результатов реализации мероприятий пилотного проекта "Репродуктивное
здоровье" и представить в Совет согласованные предложения по возможному
масштабированию его мероприятий, доказавших свою эффективность и
результативность;

Срок - 2 февраля 2024 г.
6. Секциям Совета или членами Совета при проведении мероприятий,

не включенных в план работы Совета (итогом которых являются заявленные от
имени или при участии членов Совета рекомендации, в том числе с
предложениями по нормативному правовому регулированию либо выработке
иных решений, так или иначе затрагивающих деятельность Совета), обеспечивать
предварительное согласование таких мероприятий и предлагаемых по их
итогам решений, в том числе и официальных заявлений в СМИ (пресс-релизы,
пост-релизы), с Советом.

Информация о готовящихся планируемых мероприятиях, а также
планируемых итоговых решениях должна быть заблаговременно (не менее, чем
за 7 дней) представлена в Совет для принятия Председателем Совета решения о
целесообразности поддержки такого мероприятия от Совета и подключения к
работе уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и
заинтересованных организаций.

7. Обеспечить контроль за исполнением решений, принятых на заседании
Совета:

Департаменту социального развития Правительства Российской Федерации
(С.Ф.Вельмяйкин) - по пунктам 2 и 5 раздела I настоящего протокола;

Департаменту просвещения, высшего образования и науки Правительства
Российской Федерации (Т.Ю.Синюгина) - по пунктам 3 и 4 раздела I
настоящего протокола.

5

1893433-Уч-2023 (4.1)

Департаменту здравоохранения Правительства Российской Федерации
(И.Н.Каграманян) - по подпунктам "а" и "б" пункта 5 раздела II настоящего
протокола.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова